

Processo: 0000210/20
FLS: 260
Rubrica: 18

[Handwritten signatures and initials]

[Faint watermark: "Luminar Eventos e Empreendimentos"]

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro – Cep 65700-000 - Bacabal-MA
CNPJ 21.561.449/0001-07

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017 – CPL

**ENVELOPE Nº 2:
PROPOSTA DE
PREÇOS**

DATA: 07/12/2017 ÀS 10:00 Hs.

[Handwritten mark]

Iluminar Eventos e Empreendimentos

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro – Cep 65700-000 - Bacabal-MA
CNPJ 21.561.449/0001-07

Processo:	002/2017 / 12017
FLS:	361
Rubrica:	

CARTA PROPOSTA

Bacabal-MA, 07 de dezembro de 2017.

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR – MA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Ref.: TOMADA DE PREÇOS N.º 011/2017 – CPL/PMBL

Prezados Senhores,

A empresa **Iluminar Eventos e Empreendimentos**, estabelecida na cidade de Bacabal-MA, sito à Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.561.449/0001-07, vem através desta apresentar sua Proposta de Preços, tendo em vista o evento em epígrafe, conforme dados a seguir:

1 – VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:

O preço global de nossa proposta é de **R\$ 925.485,03 (Novecentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e três centavos)**, inclusos os custos dos serviços em si, despesas diretas, despesas indiretas, impostos e encargos trabalhistas para o prazo proposto e lucro pretendido;

2 – PRAZO DE EXECUÇÃO:

Declaramos que o nosso prazo para a execução dos serviços é de **210 (duzentos e dez) dias** corridos a contar da data da assinatura da ordem de serviço;

3 – PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA:

Declaramos que a proposta tem o prazo de validade **60 (sessenta) dias**, contados a partir de sua apresentação;

4 – DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE:

Declaramos que disponibilizaremos todos os meios e recursos, inclusive humanos, necessários para implementar os serviços objeto da licitação.

Reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideração, firmamo-nos.

Atenciosamente.

Bacabal-MA, 07 de dezembro de 2017.

Gilvan Araújo Aguiar

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Gilvan Araújo Aguiar
Empresário
CPF: 634.288.733-00
RG: 94.703.998-08 SSP/MA

✓
Rosildo Feitosa da Silva
CREA-MA Nº 1104437198 MA
CPF: 282.243.703-30
ENG. CIVIL

Rosildo Feitosa da Silva

Rosildo Feitosa da Silva
CREA-MA Nº 1104437198 MA
CPF: 282.243.703-30
ENG. CIVIL

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro
Bacabal-MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR – MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00652

BDI: 25,00% 07/12/2017

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR – MA				925.485,03	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				3.274,14	0,36
01.01.001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m2	6,00	233,19	1.399,14	0,16
01.01.002	TAXAS E EMOLUMENTOS	vb	1,00	1.875,00	1.875,00	0,20
01.02	DRENAGEM SUPERFICIAL				333.168,74	36,00
01.02.001	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	m³	109,20	226,85	24.772,02	2,68
01.02.002	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	5.188,20	32,49	168.564,62	18,21
01.02.003	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	m	5.571,00	25,10	139.832,10	15,11
01.03	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO				584.590,67	63,16
01.03.001	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m²	8.001,12	31,63	253.075,43	27,34
01.03.002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM. ESPESSURA 10 CM. AF 12/2015	m²	5.394,00	61,46	331.515,24	35,82
01.04	SERVIÇOS FINAIS				4.451,48	0,48
01.04.001	CAIACAO EM MEIO FIO	m2	1.556,46	2,86	4.451,48	0,48
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>	925.485,03
(novecentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e três centavos)						

Rosildo Feitosa da Silva
CREA-MA Nº 1104437198 MA
CPF: 282.243.708-90
ENG. CIVIL

GAA

Processo: 000910/2017
Fls: 369
Rubrica: JP

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00652

Cod. Obra : 01

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

LUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro
Bacabal-MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

Processo: 001010/1901
FLS: 368
Rôta: R

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	UNID
01439/CCIVIL	03.002		m ²

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA (87,61%)	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00002/CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,3000	13,68	7,70
00001/CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,3500	10,24	6,72

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	7,68	MATERIAL	34,75	CUSTO TOTAL	49,17	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	6,74	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	12,29	61,46

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001/CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,3500
P 00002/CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,3000
M 00009/CCIVIL	Cimento	kg	4,0000
M 00010/CCIVIL	Areia	m ³	0,0550
M 02110/CCIVIL	Bloquete e=10cm	m ²	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	CAIACAO EM MEIO FIO	UNID
00096/CCIVIL	04.001		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00113/CCIVIL	Cal hidratada	kg	0,2000	0,50	0,10
	MÃO-DE-OBRA (87,61%)				
00001/CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,0500	10,24	0,96
00006/CCIVIL	Pintor com encargos complementares	h	0,0480	13,68	1,23

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	1,17	MATERIAL	0,10	CUSTO TOTAL	2,29	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	1,02	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	0,57	2,86

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001/CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,0500
P 00006/CCIVIL	Pintor com encargos complementares	h	0,0480
M 00113/CCIVIL	Cal hidratada	kg	0,2000

G. A. AGUIAR - ME
CNPJ: 21.561.449/0001-07

Rosildo Feltoso da Silva
CREA-MA Nº 1104457198 MA
CPF: 282.243.708-30
CIVIL

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiros, O = Serviço Auxiliar

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00652

Cod. Obra : 01

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS
Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro
Bacabal - MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CODIGO:	ITEM PLANILHA	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSUR A 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	UNID
00108/CCIVIL	03.001		m²

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
03453 / CEHOP	Betoneira 320 l	h	0,5000	0,31	0,16
MATERIAL					
00011 / CCIVIL	Pedra bruta	m³	0,0200	60,00	1,20
00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,0170	70,00	1,19
02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	1,0000	1,30	1,30
00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000	0,50	2,00
00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0300	50,00	1,50
MÃO-DE-OBRA (87,61%)					
00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,4000	13,68	10,27
00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,4000	10,24	7,68

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	9,57	MATERIAL	7,19	CUSTO TOTAL	25,30	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,16	ENC. (87,6100 %)	8,38	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	6,33
						31,63	

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,4000
P 00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,4000
M 00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000
M 00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0300
M 00011 / CCIVIL	Pedra bruta	m³	0,0200
M 00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,0170
M 02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	1,0000
E 03453 / CEHOP	Betoneira 320 l	h	0,5000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	UNID
01439/CCIVIL	03.002		m²

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0550	50,00	2,75
02110 / CCIVIL	Bloquete e=10cm	m²	1,0000	30,00	30,00
00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000	0,50	2,00
MÃO-DE-OBRA (87,61%)					

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiros, O = Serviço Auxiliar

G. A. AGUIAR - ME
CNPJ: 21.561.449/0001-07

Rosildo Feitosa da Silva
CREA-MA Nº 11.37198 MA
CPF: 282.200.03-30
ENG. CIVIL

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00652

Cod. Obra : 01

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro

Bacabal-MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	UNID
00619/CCIVIL	02.002		m
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA			
* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,1000
P 00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,1000
M 00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000
M 00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0100
M 09966 / CCIVIL	Meio-fio de concreto premoldado dimensões 13x15x30x100cm	m	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	UNID					
00637/CCIVIL	02.003		m					
COMPOSIÇÃO SINTÉTICA								
CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL			
02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	1,0000	1,30	1,30			
00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,0300	70,00	2,10			
00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0500	50,00	2,50			
00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000	0,50	2,00			
MÃO-DE-OBRA (87,61%)								
00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,3000	10,24	5,76			
00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2500	13,68	6,42			
RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	6,49	MATERIAL	7,90	CUSTO TOTAL	20,08	PREÇO TOTAL	
EQUIPAMENTO	0,00	ENC.(87,6100 %)	5,69	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI(25,0000 %)	5,02	25,10

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,3000
P 00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,2500
M 00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,0000
M 00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,0500
M 00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,0300
M 02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	1,0000

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiros, O = Serviço Auxiliar

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe

Página 3

Rosildo Feijosa da Silva

CREA-MA Nº 1104437098/MA

CPF: 043.703-30

EN. S. CIVIL

G. A. AGUIAR - ME

CNPJ: 21.561.449/0001-07

RptRelacaoComposicoesObraForm

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00652

Cod. Obra : 01

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro

Badua - MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	UNID
00636 / CCIVIL	02.001		m³

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	2,000	1,30	2,60
00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,200	70,00	14,00
00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,300	50,00	15,00
00009 / CCIVIL	Cimento	kg	210,000	0,50	105,00
	MÃO-DE-OBRA (87,61%)				
00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	1,000	13,68	25,67
00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	1,000	10,24	19,21

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	23,92	MATERIAL	136,60	CUSTO TOTAL	181,48	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	20,96	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	45,37
							226,85

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	1,000
P 00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	1,000
M 00009 / CCIVIL	Cimento	kg	210,000
M 00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,300
M 00012 / CCIVIL	Brita	m³	0,200
M 02736 / CEHOP	Ripa massaranduba serrada 5cm x 1,5cm	m	2,000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	UNID
03619 / CCIVIL	02.002		m

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
09966 / CCIVIL	Meio-fio de concreto premoldado dimensões 13x15x30x100cm	m	1,000	19,00	19,00
00010 / CCIVIL	Areia	m³	0,010	50,00	0,50
00009 / CCIVIL	Cimento	kg	4,000	0,50	2,00
	MÃO-DE-OBRA (87,61%)				
00002 / CCIVIL	Pedreiro com encargos complementares	h	0,100	13,68	2,57
00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,100	10,24	1,92

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	2,39	MATERIAL	21,50	CUSTO TOTAL	25,99	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	2,10	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	6,50
							32,49

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiros, O = Serviço Auxiliar

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe

Página 2

G. A. AGUIAR - ME
CNPJ: 21.561.449/0001-07
KOSI... da Silva
CREA: 1100437198 MA
CPF: 282.243.703-30
ENG. CIVIL

RptRelacaoComposicoesObraForm

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NC
MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DA OBRA

Cod. Empreendimento : 00652

Cod. Obra : 01

Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro
Bacabal-MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	UNID
0077/CCIVIL	01.001		m2

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
03883 / CCIVIL	Placa de obra em chapa zincada	m ²	1,0000	145,00	145,00
02185 / CEHOP	Madeira mista serrada - angelim - louro - 7,5 x 7,5cm - 0,005800 m3/m	m	3,5200	6,60	23,23
02605 / CEHOP	Pregos 16x24	kg	0,1500	2,48	0,37
MÃO-DE-OBRA (87,61%)					
00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,4000	10,24	7,68
00013 / CCIVIL	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,4000	13,68	10,27

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	9,57	MATERIAL	168,60	CUSTO TOTAL	186,55	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	8,38	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	46,64
						233,19	

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
P 00001 / CCIVIL	Servente com encargos complementares	h	0,4000
P 00013 / CCIVIL	Carpinteiro com encargos complementares	h	0,4000
M 02185 / CEHOP	Madeira mista serrada - angelim - louro - 7,5 x 7,5cm - 0,005800 m3/m	m	3,5200
M 02605 / CEHOP	Pregos 16x24	kg	0,1500
M 03883 / CCIVIL	Placa de obra em chapa zincada	m ²	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	TAXAS E EMOLUMENTOS	UNID
00128/CCIVIL	01.002		vb

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
09626 / CCIVIL	Taxas e emolumentos	un	1,0000	1.500,00	1.500,00

RESUMO DA COMPOSIÇÃO	MÃO DE OBRA	0,00	MATERIAL	1.500,00	CUSTO TOTAL	1.500,00	PREÇO TOTAL
EQUIPAMENTO	0,00	ENC. (87,6100 %)	0,00	SERV. TERCEIRO	0,00	BDI (25,0000 %)	375,00
						1.875,00	

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

* CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR	UN	QTD
M 09626 / CCIVIL	Taxas e emolumentos	un	1,0000

CÓDIGO	ITEM PLANILHA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	UNID
00636/CCIVIL	02.001		m ³

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO	MATERIAL	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL
--------	----------	----	-----	------------	-------------

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiros, O = Serviço Auxiliar

Rosildo Feitosa da Silva
CREA-MA Nº 1104... MA
CPF: 282.243.700-30
ENG. CIVIL

[Handwritten signature]

G.A. AGUIAR - ME
CNPJ: 21.561.449/0001-07

G.A. AGUIAR - ME
CNPJ: 21.561.449/0001-07

01.01.001
 01.01.002
 01.02
 Rubrica:

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS
 Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E Centro
 Bacatal-MA CNPJ : 21.561.449/0001-07

CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NO
 MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00652
 BDI: 25,00% 07/12/2017
 Ref : Dezembro/2017-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA				925.485,03	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				3.274,14	0,36
01.01.001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m2	6,00	233,19	1.399,14	0,16
01.01.002	TAXAS E EMOLUMENTOS	vb	1,00	1.875,00	1.875,00	0,20
01.02	DRENAGEM SUPERFICIAL				333.168,74	36,00
01.02.001	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	m ³	109,20	226,85	24.772,02	2,68
01.02.002	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	5.188,20	32,49	168.564,62	18,21
01.02.003	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	m	5.571,00	25,10	139.832,10	15,11
01.03	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO				584.590,67	63,16
01.03.001	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	m ²	8.001,12	31,63	253.075,43	27,34
01.03.002	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM. ESPESSURA 10 CM. AF 12/2015	m ²	5.394,00	61,46	331.515,24	35,82
01.04	SERVIÇOS FINAIS				4.451,48	0,48
01.04.001	CAIACAO EM MEIO FIO	m2	1.556,46	2,86	4.451,48	0,48
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	925.485,03
(novecentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e três centavos)						

644
G.A. AGUIAR - ME
 CNPJ:21.561.449/0001-07

Rosildo Feitosa da Silva
 CREA-MA Nº 1104437198 MA
 CPF: 282.241.703-30
 ENG. CIVIL

Iluminar Eventos e Empreendimentos



Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro – Cep 65700-000 - Bacabal-MA
 CNPJ 21.561.449/0001-07

Processo: 0020210/12011
FLS: 369
Rubrica: 10

CRONOGRAMA FISICO - FINANCEIRO (RS)

OBRA: CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO,SARJETA, PASSEIO E PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETE NAS VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	MESES													
		1		2		3		4		5		6		7	
		RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%	RS	%
01	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.274,14	100												
02	DRENAGEM SUPERFICIAL	66.633,75	20	66.633,75	20	46.643,62	14	46.643,62	14	46.643,62	14	46.643,62	14	13.326,75	4
03	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	116.918,13	20	81.842,69	14	81.842,69	14	81.842,69	14	81.842,69	14	81.842,69	14	58.459,07	10
04	SERVIÇOS FINAIS													4.451,48	100
TOTAL DO MÊS		186.826,02		148.476,44		128.486,32		128.486,32		128.486,32		128.486,32		76.237,30	
GERAL DO ORÇAMENTO		186.826,02		335.302,46		463.788,78		592.275,10		720.761,42		849.247,73		925.485,03	
Total dos Serviços														925.485,03	

Bacabal-MA, 07 de dezembro de 2017.

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Gilvan Araújo Aguiar
 Empresário
 CPF: 634.288.733-00
 RG: 94.703.998-08 SSP/MA

Rosildo Feloso da Silva
 CREA-MA Nº 1104437198 MA
 CPF: 288.293.703-30
 ENG. CIVIL

Handwritten signatures and initials.

Handwritten mark.

Iluminar Eventos e Empreendimentos

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro – Cep 65700-000 - Bacabal-MA
CNPJ 21.561.449/0001-07

Processo: 0020210 / 2012
FLS: 370
Rubrica: 18

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

$$BDI = \frac{(1+AC+S+R+G)(1+DF)(1+L)}{(1-I)} - 1$$

ONDE:

AC: Taxa de administração central;	5,78%
S: Taxa de seguros;	0,55%
R: Taxa de riscos;	0,40%
G: Taxa de garantias;	0,32%
DF: Taxa de despesas financeiras;	0,29%
L: Taxa de lucro/remuneração;	6,36%
I: Taxas de impostos (PIS, COFINS, ISS)	8,65%
ISS = 5,00%,	
COFINS = 3,00%	
PIS = 0,65%	

BDI= 25,00%

Bacabal-MA, 07 de dezembro de 2017.

Gilvan Araújo Aguiar

ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Gilvan Araújo Aguiar
Empresário

CPF: 634.288.733-00
RG: 94.703.998-08 SSP/MA

Rosildo Furtoso da Silva
CREA-MA Nº 13117-1/198 MA
CPF: 262.248.703-30
ENG. CIVIL

h

Aguiar
CAA
AB

Iluminar Eventos e Empreendimentos

Travessa Teixeira de Freitas, 182, Sala E, Centro – Cep 65700-000 - Bacabal-MA
CNPJ 21.561.449/0001-07

Processo: 0020210/2017

FLS: 371

Rubrica: JP

TABELA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80
GRUPO B			
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,91	0,00
B2	FERIADOS	3,96	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,91	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,9	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,63	0,00
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	9,74	7,45
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIAS DE A	46,01	17,20
GRUPO C			
C1	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	6,37	4,87
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15	0,11
C3	FÉRIAS (INDENIZADAS)	4,29	3,28
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	5,19	3,97
C5	INDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,54	0,41
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIAS GLOBAIS DE A	16,54	12,64
GRUPO D			
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,73	2,89
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,53	0,41
D	TOTAL DAS TAXAS INCIDÊNCIAS E REINCIDÊNCIAS	8,26	3,30
TOTAL (A+B+C+D)		87,61	49,94

Bacabal-MA, 07 de dezembro de 2017.

Rosildo Perreira da Silva
CREA-MA Nº 1104437198 MA
CPF: 282.243.703-30
ENG. CIVIL

Gilvan Araújo Aguiar
ILUMINAR EVENTOS E EMPREENDIMENTOS

Gilvan Araújo Aguiar
Empresário
CPF: 634.288.733-00
RG: 94.703.998-08 SSP/MA

Processo:	00207101	0017
FLS:	372	
Rubrica:	JP	



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST.12.451.644-0

Rua do Comercio, 103-Centro.

Alto Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000

Tel.(99)981617436 e 91510971

Gmail= empresahconstrucoes@gmail.com

A
Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA
Comissão Permanente de Licitação – CPL
End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
Local: Na sede deste município.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horário: 10:00 h.

ENVELOPE – 02
PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA DE PREÇOS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2017

EMPRESA: H.T. CONSTRUÇÕES LTDA-ME.
CNPJ. 21.404.096/0001-23

PROPOSTA

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA

PLANILHA COMPOSTA DE QUANTITATIVOS, VALORES UNITÁRIOS, VALORES TOTAIS E VALORES TOTAIS E CONDIÇÕES



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST. 12.451.644-0

Rua do Comercio, 103-Centro.

Alto Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000

Tel.(99)981617436 e 991510971

GMAIL=empresahconstrucoes@gmail.com

Processo:	002021012017
FLS:	373
Rubrica:	10

À
Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA.
Comissão Permanente de Licitação - CPL
Ref. Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação com bloquete.
Local: Na sede deste Município de Bom Lugar - MA.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horario: 10;00h.

CARTA PROPOSTA

Prezados Senhores,

A empresa **H.T. CONSTRUÇÕES LTDA- ME**, com sede na Rua do Comercio, nº 103- centro na cidade de Alto Alegre do Maranhão, estado do Maranhão, inscrita no CNPJ. 21.404.096/0001-23 neste ato representado pelo Sr. Severino Rodrigues Barbosa, (procurador), portador do RG.457981954/SSP-MA e do CPF. 761091518-15, abaixo assinado, propõe a Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA, sua proposta de preços para a prestação de serviços de Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete, na sede deste Município de Bom Lugar - MA, declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.

Preço Global: **R\$ 941.523,85** (Novecentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos).

A validade da proposta é de **60** (sessenta) dias

Prazo total de execução: **210** (duzentos e dez) dias, podendo ser prorrogado caso a administração julgue viável.

Pagamento: deverá ser feito dentro das modalidades do Edital.

Alto Alegre do Maranhão (MA), 07 de dezembro de 2017.

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091.518-15
RG.: 457981954/SSP - MA



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST.12.451.644-0
Rua do Comercio, 103-Centro.
Alto Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000
Tel.(99)981617436 e 991510971
Gmail=empresahconstrucoes@gmail.com

Processo: 007021012017
FLS: 374
Rubrica: 10

À
Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA
Comissão Permanente de Licitação – CPL
End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
Local: Na sede deste município.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horário: 10:00 h.

Data: 06/07/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Orçamento Sintético Global (GLOBAL)
DATA BASE - REGIÃO: SINAPI - São Luís/MA (MES:Março/17)

OBRA : Execução de Meio fio, Sarjeta, Passeio e Bloquete		TAXAS: BDI= 25,00% LS= 126,42%				
ORÇAMENTO : Orç - Bl Meio fio, Sarjeta e Calçamento						
LOCAL : RUAS E AVENIDADAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM LUGAR		ÁREA : 0,00m ²				
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UND.	QUANT.	P.UNIT	P.TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
74209/1U	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SER.CG	M2	6,00	246,66	1.479,96
BL - TAXAS	TAXAS E EMOLUMENTOS	VERBA	VB	1,00	1.850,00	1.850,00
SUBTOTAL (RAIZ1):						3.329,96
2	DRENAGEM SUPERFICIAL					
05-19-01	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	SER.CG	M3	109,20	232,35	25.372,62
94273U	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SER.CG	M	5.188,20	35,49	184.129,22
94287U	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SER.CG	M	5.571,00	25,97	144.678,87
SUBTOTAL (RAIZ1):						354.180,71
3	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO					

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091.518-15
RG.: 457981954/SSP - MA

Moacyr de Souza
Eng. Civil
25.580.8988



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST.12.451.644-0
Rua do Comercio, 103-Centro.
Alto Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000
Tel.(99)981617436 e 991510971
Gmail=empresahconstrucoes@gmail.com

Processo: 007021012017
FLS: 325
Rubrica: 10

A
Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA
Comissão Permanente de Licitação – CPL
End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
Local: Na sede deste município.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horário: 10:00 h.

73892/2U	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPA, TRAÇO 1:3:5 (CIMENTO/AREIA/BRITA), PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	SER.CG	M2	8.001,12	31,25	250.035,00
92395U	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	SER.CG	M2	5.394,00	61,10	329.573,40
SUBTOTAL (RAIZ1):						579.608,40
4	SERVIÇOS FINAIS					
83693U	CAIACAO EM MEIO FIO	SER.CG	M2	1.556,46	2,83	4.404,78
SUBTOTAL (RAIZ1):						4.404,78
TOTAL GERAL:						941.523,85
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 941.523,85 (Novecentos e quarenta e um mil quinhentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos)						
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS						

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091.518-15
RG.: 457981954/SSP - MA

Moacir de Souza
Eng. Civil
2508808988



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST.12.451.644-0

Rua do Comercio, 103-Centro.

Alo Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000

Tel.(99)981617436 e 991510971

Gmail=empresahconstrucoes@gmail.com

A

Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA

Comissão Permanente de Licitação – CPL

End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.

REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.

Local: Na sede deste município.

Tomada de Preços n.º 011/2017.

Tipo: Menor Preço Global

Data: 07/12/2017.

Horário: 10:00 h.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO									
		MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	TOTAL		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.329,96	0,35%	100%	0%	0%	0%	0%	0%	0%	100%
2	DRENAGEM SUPERFICIAL	354.180,71	37,62%	R\$ 3.329,96	20%	20%	14%	14%	14%	14%	R\$ 3.329,96
3	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO	579.608,40	61,56%	R\$ 70.836,14	R\$ 70.836,14	R\$ 49.585,30	R\$ 49.585,30	R\$ 49.585,30	R\$ 49.585,30	R\$ 14.167,23	R\$ 354.180,71
4	SERVIÇOS FINAIS	4.404,78	0,47%	R\$ 115.921,68	R\$ 81.145,18	R\$ 81.145,18	R\$ 81.145,18	R\$ 81.145,18	R\$ 81.145,18	R\$ 57.960,84	R\$ 579.608,40
TOTAL GERAL:		941.523,85	100%	R\$ 190.087,78	R\$ 151.981,32	R\$ 130.730,48	R\$ 130.730,48	R\$ 130.730,48	R\$ 130.730,48	R\$ 76.532,85	R\$ 941.523,85
				20,19%	16,14%	13,88%	13,88%	13,88%	13,88%	8,13%	100%

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091.518-15
RG.: 457981954/SSP - MA

Moacir de Souza
Advogado Civil
2505808988

Processo: 00702012017
FLS: 376
Rubrica: 10

À

Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA

Comissão Permanente de Licitação – CPL

End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.

REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.

Local: Na sede deste município.

Tomada de Preços n.º 011/2017.

Tipo: Menor Preço Global

Data: 07/12/2017.

Horário: 10:00 h.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	CLASS	UNIDADE	QUANT.	P.UNIT. (R\$)	P.TOTAL (R\$)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES					
74209/1U	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	SER.CG	M2			
10	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	0,06	8,17	0,50
10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELETRICO TRIFASICO 220/380 V POTENCIA 2 CV, SEM CARREGADOR	MAT.	UN	0,00	3.535,90	0,02
12	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	0,06	8,00	0,49
1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	M.O.	H	6,00	6,39	38,32
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	0,11	8,86	1,00
12893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUEIRA DE ACO E COLARINHO ACOLCHOADO	MAT.	PAR	0,11	47,28	5,32
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	0,11	12,80	1,44
12895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	0,11	9,85	1,11
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	9,00	0,50	4,50
2705	ENERGIA ELETRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	MAT.	KW/H	0,05	0,47	0,02
2711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	0,06	103,25	6,29
36142	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB	MAT.	UN	0,11	1,47	0,17
36144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	MAT.	UN	0,11	1,10	0,12
36148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	MAT.	UN	0,11	47,28	5,32
36152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	MAT.	UN	0,11	3,84	0,43
370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	0,03	30,00	0,88
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	18,36	0,01	0,18
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	18,36	0,40	7,34
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	18,36	0,34	6,24
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	18,36	0,07	1,29
37456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, LISA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	0,06	1,00	0,06
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	MAT.	UN	0,06	25,57	1,56
4417	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	MAT.	M	6,00	5,57	33,42
4491	PECA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	MAT.	M	24,00	5,40	129,60
4718	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	0,06	56,52	3,32

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Produtor
CPF: 761.081.518-15
RG.: 457981954/SSP - MAMoacir de Souza
Eng. Civil
25.080988

Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 RFD.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Preços n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

Processo: 007010/1701
 FLS: 378
 Rubrica: 10

4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *Nº 22*, DE *2,0 X 1,125* M	MAT.	M2	6,00	175,00	1.050,00
5075	PREGO DE ACO POUDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	MAT.	KG	0,66	10,17	6,71
6111	SERVENTE	M.O.	H	12,36	4,50	55,58
PREÇO (mão-de-obra): 0,00						
PREÇO (material): 0,00						
PREÇO TOTAL (unit.): 0,00						
LS(%): 126,42						
BDI(%): 25,00						
ADM(%): 0,00						
TOTAL TAXA: 0,00						
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 246,66						
QUANTIDADE: 6,00						
PREÇO TOTAL (c/ taxa): 1.479,96						
TAXAS E EMOLUMENTOS						
VERBA						
VB						
PREÇO (mão-de-obra): 0,00						
PREÇO (material): 1.480,00						
PREÇO TOTAL (unit.): 1.480,00						
LS(%): 126,42						
BDI(%): 25,00						
ADM(%): 0,00						
TOTAL TAXA: 370,00						
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa): 1.850,00						
QUANTIDADE: 1						
PREÇO TOTAL (c/ taxa): 1.850,00						
SUBTOTAL (RAIZ1): 3.329,96						
2	DRENAGEM SUPERFICIAL					
05-19-01	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETA DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	SER.CG	M3			
02020	PEDREIRO (SGSP)	M.O.	H	218,40	7,17	1.565,93
02099	SERVENTE (SGSP)	M.O.	H	218,40	5,82	1.271,09
10527	CONCRETO USINADO, BRITA 1E2,SUMP 5+OU-1cm / FCK=25,0MPA	MAT.	M3	112,48	4,00	449,90
10543	PEDRA BRITADA NÚMERO 2	MAT.	M3	33,09	35,51	1.174,94
11063	PINUS - TÁBUA DE 1" X 6" - BRUTA	MAT.	M	363,64	47,64	17.323,62
PREÇO (mão-de-obra): 0,00						
PREÇO (material): 0,00						

H. T. Construções Ltda - ME
 Procurador Severino Rodrigues Barbosa
 CPF: 761.091.818-15
 RG: 457981994/SSP - MA

MAGGIE SOUZA
 25

V

674

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

Processo: 00010/1011
 FLS: 379
 Rubrica: 10

A
 Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Preços n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

PREÇO TOTAL (unit.):	0,00
LS(%): 126,42	0,00
BDI(%): 25,00	0,00
ADM(%): 0,00	0
TOTAL TAXA:	0,00
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	232,35
QUANTIDADE:	109,20
PREÇO TOTAL (c/ taxa):	25.372,62

94273U	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	SER.CG	M						
10	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	13,85	8,17	113,15			
12	ESCOVA DE AÇO, COM CABO, *4 X 15* FLEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	13,85	8,00	110,80			
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	25,61	8,86	226,90			
12893	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHADO	MAT.	PAR	25,61	47,28	1.210,80			
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE PULVESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	25,61	12,80	327,80			
12895	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	25,61	9,85	252,25			
1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	4.581,28	0,50	2.290,64			
2711	CARRINHO DE MAO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	13,85	103,25	1.430,00			
36142	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB	MAT.	UN	25,61	1,47	37,65			
36144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	MAT.	UN	25,61	1,10	28,17			
36148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	MAT.	UN	25,61	47,28	1.210,80			
36152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	MAT.	UN	25,61	3,84	98,34			
370	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	48,25	30,00	1.447,51			
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	4.176,29	0,01	41,76			
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	4.176,29	0,40	1.670,52			
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	4.176,29	0,34	1.419,94			
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	4.176,29	0,07	292,34			
37456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	13,85	1,00	13,85			
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	MAT.	UN	13,85	25,57	354,14			

H. T. Construções Ltda - ME
 Severino Rodrigues Barbosa
 Procurador
 CPF: 761.094.548-15
 RG: 457981954/SSP - MA

Módulo de Souza
 2805808988

Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Pregos n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

4059	MAT.	M	5.214,14	22,97	119.768,82
4750	M.O.	H	2.079,11	6,99	13.279,66
6111	SERVENTE	H	2.132,14	4,50	9.586,97
PREÇO (mão-de-obra):			0,00		
PREÇO (material):			0,00		
PREÇO TOTAL (unil.):			0,00		
LS(%): 126,42			0,00		
BDI(%): 25,00			0,00		
ADM(%): 0,00			0		
TOTAL TAXA:			0,00		
PREÇO TOTAL UNIL. (c/ taxa):			35,49		
QUANTIDADE:			5.188,20		
PREÇO TOTAL (c/ taxa):			184.129,22		
94287U	SER.CG	M			
EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.					
AF_06/2016					
10	MAT.	UN	16,78	8,17	137,05
BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L					
12	MAT.	UN	16,78	8,00	134,20
ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS					
12892	MAT.	PAR	31,02	8,86	274,82
LUA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)					
12893	MAT.	PAR	31,02	47,28	1.466,56
BOTA DE SEGURANCA COM BIQUERIA DE ACO E COLARINHO ACOCHADO					
12894	MAT.	UN	31,02	12,80	397,04
CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POUETER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)					
12895	MAT.	UN	31,02	9,85	305,53
CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)					
2711	MAT.	UN	16,78	103,25	1.732,06
CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA					
3492	MAT.	M3	206,13	300,87	62.017,43
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)					
36142	MAT.	UN	31,02	1,47	45,60
PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB					
36144	MAT.	UN	31,02	1,10	34,12
RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1					
36148	MAT.	UN	31,02	47,28	1.466,56
CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS					
36152	MAT.	UN	31,02	3,84	119,11
OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB					
370	MAT.	M3	55,71	30,00	1.671,30
AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)					
37370	MAT.	H	5.058,47	0,01	50,58
ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)					
37371	MAT.	H	5.058,47	0,40	2.023,39
TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)					

H. T. Construções Ltda - ME
 Severino Rodrigues Barbosa
 Procurador
 CPF: 761.091.518-15
 RG: 457981954/SSP - MA

Moacir de Souza
 Eng. Civil
 2305808988

6m

Processo: 00202/012017
 FLS: 380
 Rubrica: 10

Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Preços n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

Processo: 0020/2017
 FLS: 381
 Rubrica: 10

37372	CAIXA)	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO	MAT.	H	5.058,47	0,34	1.719,88
37373	CAIXA)	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO	MAT.	H	5.058,47	0,07	354,09
37456	5/16" X1 MM	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE,	MAT.	M	16,78	1,00	16,78
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO		MAT.	UN	16,78	25,57	428,95
4517	P/FORMA)	PEÇA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 2,5 X 7,0 CM (SARRAFO-	MAT.	M	1.114,20	1,13	1.259,05
4750	PEDREIRO		M.O.	H	2.572,48	6,39	16.430,96
6111	SERVENTE		M.O.	H	2.529,23	4,50	11.372,46
6189	APARELHADA	TABUA MADEIRA 2A QUANTIDADE 2,5 X 30,0CM (1 X 12") NAO	MAT.	M	462,39	13,11	6.061,97

PREÇO (mão-de-obra):	0,00
PREÇO (material):	0,00
PREÇO TOTAL (unit.):	0,00
LS(%): 126,42	0,00
BDI(%): 25,00	0,00
ADM(%): 0,00	0,00
TOTAL TAXA:	0,00
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):	25,97
QUANTIDADE:	5.571,00
PREÇO TOTAL (c/ taxa):	144.678,87
SUBTOTAL (RAIZ1):	354.180,71

3	URBANIZAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO						
73892/2U	EXECUÇÃO DE PASSO (CALÇADA) EM CONCRETO 12 MPa, ESPESSURA 7CM, COM JUNTA DE DILATAÇÃO EM MADEIRA, INCLUSO LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	SER.CG	M2				
10	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	28,13	8,17	229,79	
10535	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO 220/380 V POTÊNCIA 2 CV, SEM CARRREGADOR	MAT.	UN	0,09	3.535,90	320,11	
12	ESCOVA DE AÇO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	28,13	8,00	225,01	
1213	CARPINTEIRO DE FORMAS	M.O.	H	800,11	6,39	5.110,47	
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	52,01	8,86	460,78	
12893	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUERIA DE AÇO E COLARINHO ACOIHOADO	MAT.	PAR	52,01	47,28	2.458,87	
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE PULVESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	52,01	12,80	665,68	
12895	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIÉTERO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	52,01	9,85	512,27	

H. T. Construções Ltda - ME
 Severino Rodrigues Barbosa
 Produtor
 CPF: 761.091.518-15
 RG: 457981954/SSP - MA

Modelo de Edital
 E.O. Civil
 2308808988

Processo: 002026/12017
 FLS: 382
 Rubrica: 10

A
 Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Preços n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	MAT.	KG	128,257,95	0,50	64.128,98
2705 <td>ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA</td> <td>MAT.</td> <td>KW/H</td> <td>508,07</td> <td>0,47</td> <td>238,79</td>	ENERGIA ELÉTRICA ATE 2000 KWH INDUSTRIAL, SEM DEMANDA	MAT.	KW/H	508,07	0,47	238,79
2711 <td>CAMARA</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>28,13</td> <td>103,25</td> <td>2.904,03</td>	CAMARA	MAT.	UN	28,13	103,25	2.904,03
36142 <td>PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO,</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>52,01</td> <td>1,47</td> <td>76,45</td>	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO,	MAT.	UN	52,01	1,47	76,45
36144 <td>RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALCAO, PFF 1</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>52,01</td> <td>1,10</td> <td>57,21</td>	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALCAO, PFF 1	MAT.	UN	52,01	1,10	57,21
36148 <td>CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO,</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>52,01</td> <td>47,28</td> <td>2.458,87</td>	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO,	MAT.	UN	52,01	47,28	2.458,87
36152 <td>OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>52,01</td> <td>3,84</td> <td>199,71</td>	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE	MAT.	UN	52,01	3,84	199,71
370 <td>AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)</td> <td>MAT.</td> <td>M3</td> <td>348,05</td> <td>30,00</td> <td>10.441,46</td>	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	348,05	30,00	10.441,46
37370 <td>ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)</td> <td>MAT.</td> <td>H</td> <td>8.481,19</td> <td>0,01</td> <td>84,81</td>	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	8.481,19	0,01	84,81
37371 <td>TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)</td> <td>MAT.</td> <td>H</td> <td>8.481,19</td> <td>0,40</td> <td>3.392,47</td>	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	8.481,19	0,40	3.392,47
37372 <td>EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)</td> <td>MAT.</td> <td>H</td> <td>8.481,19</td> <td>0,34</td> <td>2.883,60</td>	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	8.481,19	0,34	2.883,60
37373 <td>SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)</td> <td>MAT.</td> <td>H</td> <td>8.481,19</td> <td>0,07</td> <td>593,68</td>	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	8.481,19	0,07	593,68
37456 <td>MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM</td> <td>MAT.</td> <td>M</td> <td>28,13</td> <td>1,00</td> <td>28,13</td>	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	28,13	1,00	28,13
38403 <td>ENXADA ESTREITA * 25 X 23* CM COM CABO</td> <td>MAT.</td> <td>UN</td> <td>28,13</td> <td>25,57</td> <td>719,19</td>	ENXADA ESTREITA * 25 X 23* CM COM CABO	MAT.	UN	28,13	25,57	719,19
4505 <td>PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 1 X 7CM NAO APARELHADA (P/FORMA)</td> <td>MAT.</td> <td>M</td> <td>16.002,24</td> <td>2,13</td> <td>34.084,77</td>	PECA DE MADEIRA NATIVA/REGIONAL 1 X 7CM NAO APARELHADA (P/FORMA)	MAT.	M	16.002,24	2,13	34.084,77
4718 <td>PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE</td> <td>MAT.</td> <td>M3</td> <td>228,03</td> <td>56,52</td> <td>12.888,36</td>	PEDRA BRITADA N. 2 (19 A 38 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	228,03	56,52	12.888,36
4721 <td>PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE</td> <td>MAT.</td> <td>M3</td> <td>228,03</td> <td>56,52</td> <td>12.888,36</td>	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	MAT.	M3	228,03	56,52	12.888,36
4750 <td>PEDREIRO</td> <td>M.O.</td> <td>H</td> <td>1.627,59</td> <td>6,39</td> <td>10.395,73</td>	PEDREIRO	M.O.	H	1.627,59	6,39	10.395,73
6111 <td>SERVENTE</td> <td>M.O.</td> <td>H</td> <td>6.080,85</td> <td>4,50</td> <td>27.341,96</td>	SERVENTE	M.O.	H	6.080,85	4,50	27.341,96
PREÇO (mão-de-obra):				0,00	0,00	
PREÇO (material):				0,00	0,00	
PREÇO TOTAL (unit.):				0,00	0,00	
LS(%): 126,42				0,00	0,00	
BDI(%): 25,00				0,00	0,00	
ADM(%): 0,00				0,00	0,00	
TOTAL TAXA:				0,00	0,00	
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):				31,25	31,25	
QUANTIDADE:				8.001,12	8.001,12	
PREÇO TOTAL (c/ taxa):				250.035,00	250.035,00	

H. T. Construções Ltda - ME
 Seuélino Rodrigues Barbosa
 Produtor
 CPF: 761.991.518-15
 RG: 457981954/SSP - MA

Mônica de Souza
 Eng. Civil
 250.880.8988

Processo: 001872/10/2017
 FLS: 383
 Rubrica: 10

Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 RFF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Preços n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

10	BALDE PLASTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	9,98	8,17	81,52
11280	CORTADEIRA DE PISO DE CONCRETO E ASFALTO, PARA DISCO A GASOLINA, POTENCIA 13 HP, SEM DISCO	MAT.	UN	0,08	9.179,06	693,31
12	ESCOVA DE ACO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	9,98	8,00	79,82
12892	LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	18,45	8,86	163,47
12893	BOTA DE SEGURANCA COM BIQUERIA DE ACO E COLARINHO ACOCHADO	MAT.	PAR	18,45	47,28	872,31
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POUESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	18,45	12,80	236,16
12895	CAPACETE DE SEGURANCA ABA FRONTAL COM SUSPENSAO DE POUETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	18,45	9,85	181,73
13887	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIAMETRO DE 350 MM, FURO DE 1 " (14 X 1 ")	MAT.	UN	0,08	426,16	32,19
1442	COMPACTADOR DE SOLO, TIPO PLACA VIBRATORIA REVERSIVEL, COM MOTOR A GASOLINA DE 4 TEMPOS, PESO ENTRE 125 E 150 KG, FORÇA CENTRIFUGA ENTRE 2500 E 2800 KGF, LARGURA DE TRABALHO ENTRE 400 E 450 MM, FREQUENCIA DE VIBRACAO ENTRE 4.300 E 4.500 RPM, VELOCIDADE DE TRABALHO ENTRE 15 E 20 M/MIN, POTENCIA ENTRE 5,5 E 6,0 HP	MAT.	UN	0,08	10.949,41	864,06
2711	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	9,98	103,25	1.030,23
36142	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERCAO COM CORDAO, ATENUACAO SUPERIOR A 15 DB	MAT.	UN	18,45	1,47	27,12
36144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALACAO, PFF 1	MAT.	UN	18,45	1,10	20,29
36148	CINTURAO DE SEGURANCA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM ACO, AJUSTE NO SUSPENSARIO, CINTURA E PERNAS	MAT.	UN	18,45	47,28	872,31
36152	OCULOS DE SEGURANCA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMACAO NYLON, COM PROTECAO UVA E UVB	MAT.	UN	18,45	3,84	70,85
370	AREA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	MAT.	M3	306,38	30,00	9.191,38
37370	ALIMENTACAO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	3.008,77	0,01	30,09
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	3.008,77	0,40	1.203,51
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	3.008,77	0,34	1.022,98
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	3.008,77	0,07	210,61
37456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	9,98	1,00	9,98
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	MAT.	UN	9,98	25,57	255,14
4222	GASOLINA COMUM	MAT.	L	256,94	3,54	909,56
4741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	MAT.	M3	34,52	53,95	1.862,44
4759	CALCETEIRO	M.O.	H	1.518,38	6,61	10.034,29
6111	SERVENTE	M.O.	H	1.504,39	4,50	6.764,33

H. T. Construções Ltda - ME
 Procurador
 CPF: 761.081.518-15
 RG: 457981934/SSP - MA

Mocidade de Souza
 Elias Civil
 2.005808988

6/20

Processo: 02021012017
 FLS: 384
 Rubrica: 1/

A
 Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
 Comissão Permanente de Licitação - CPL
 End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
 REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
 Local: Na sede deste município.
 Tomada de Pregos n.º 011/2017.
 Tipo: Menor Preço Global
 Data: 07/12/2017.
 Horário: 10:00 h.

679	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO (NBR 9781), COR NATURAL	MAT.	M2	5.487,86	49,49	271.593,97
-----	---	------	----	----------	-------	------------

#REF!	PREÇO (mão-de-obra):					
#REF!	PREÇO (material):					
#REF!	PREÇO TOTAL (unif.):					
0,00	LS(%): 126,42					
0	ADM(%): 0,00					
0,00	TOTAL TAXA:					
61,10	PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):					
5.394,00	QUANTIDADE:					
329.573,40	PREÇO TOTAL (c/ taxa):					
579.608,40	SUBTOTAL (RAIZ1):					

4	SERVIÇOS FINAIS					
83693U	CAIAÇO EM MEIO FIO	SER.CG	M2			
10	BALDE PLÁSTICO CAPACIDADE *10* L	MAT.	UN	0,81	8,17	6,64
1107	CAL VIRGEM COMUM PARA ARGAMASSAS (NBR 6453)	MAT.	KG	466,94	0,72	336,20
12	ESCOVA DE AÇO, COM CABO, *4 X 15* FILEIRAS DE CERDAS	MAT.	UN	0,81	8,00	6,50
12892	LUVAS RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM)	MAT.	PAR	1,50	8,86	13,32
12893	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEREA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO	MAT.	PAR	1,50	47,28	71,07
12894	CAPA PARA CHUVA EM PVC COM FORRO DE POLIESTER, COM CAPUZ (AMARELA OU AZUL)	MAT.	UN	1,50	12,80	19,24
12895	CAPACETE DE SEGURANÇA ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO, SEM JUGULAR (CLASSE B)	MAT.	UN	1,50	9,85	14,81
2711	CARRINHO DE MÃO DE AÇO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	MAT.	UN	0,81	103,25	83,94
36142	PROTECTOR AUDITIVO TIPO PLUG DE INSERÇÃO COM CORDÃO, ATENUAÇÃO SUPERIOR A 15 DB	MAT.	UN	1,50	1,47	2,21
36144	RESPIRADOR DESCARTAVEL SEM VALVULA DE EXALCAÇÃO, PFF 1	MAT.	UN	1,50	1,10	1,65
36148	CINTURÃO DE SEGURANÇA TIPO PARAQUEDISTA, FIVELA EM AÇO, AJUSTE NO SUSPENSÁRIO, CINTURA E PERNAS	MAT.	UN	1,50	47,28	71,07
36152	OCULOS DE SEGURANÇA CONTRA IMPACTOS COM LENTE INCOLOR, ARMAÇÃO NYLON, COM PROTEÇÃO UVA E UVB	MAT.	UN	1,50	3,84	5,77
37370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	245,14	0,01	2,45
37371	TRANSPORTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	245,14	0,40	98,06
37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	245,14	0,34	83,35
37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MAT.	H	245,14	0,07	17,16
37456	MANGUEIRA CRISTAL PARA NIVEL, USA, PVC TRANSPARENTE, 5/16" X1 MM	MAT.	M	0,81	1,00	0,81

H. T. Construções Ltda - ME
 Provedor Severino Rodrigues Barbosa
 CPF: 761.091.518-15
 RG: 457981954/SSP - MA

Modelo de Souza
 230809888
 Civil

GM

[Handwritten signature]



CNPJ-21.404.096/0001-23 - INSC. EST.12.451.644-0
Rua do Comercio, 103-Centro.
Alto Alegre do Maranhão- CEP. 65.413-000
Tel.(99)981617436 e 991510971
Gmail=empresahconstrucoes@gmail.com

Processo: 0020219 2017
FLS: 385
Rubrica: 10

À
Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA
Comissão Permanente de Licitação – CPL
End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
Local: Na sede deste município.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horário: 10:00 h.

Item	Descrição	MAT.	UN	Qtd	Valor Unit	Valor Total
38403	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO			0,81	25,57	20,79
4783	PINTOR	M.O.	H	236,25	6,39	1.508,96
6111	SERVENTE	M.O.	H	11,67	4,50	52,49
PREÇO (mão-de-obra):						0,00
PREÇO (material):						0,00
PREÇO TOTAL (unit.):						0,00
LS(%): 126,42						0,00
BDI(%): 25,00						0,00
ADM(%): 0,00						0
TOTAL TAXA:						0,00
PREÇO TOTAL UNIT. (c/ taxa):						2,83
QUANTIDADE:						1.556,46
PREÇO TOTAL (c/ taxa):						4.404,78
SUBTOTAL (RAIZ1):						4.404,78
TOTAL GERAL:						941.523,85

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.931.518-15
RG.: 457981954/SSP - MA

Moacir de Souza
Engº Civil
2506808988

GAA

A

Prefeitura Municipal de Bom Lugar - MA
Comissão Permanente de Licitação - CPL

End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.

REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.

Local: Na sede deste município.

Tomada de Preços n.º 011/2017.

Tipo: Menor Preço Global

Data: 07/12/2017.

Horário: 10:00 h.

ENCARGOS SOCIAIS SDE EXECUÇÃO DE MEIO FIO, SARJETA, PASSEIO E BLOQUETE		
ITEM	DESCRIÇÃO	%
BÁSICOS (Grupo 1)		
1.1	INSS	20,00
1.2	FGTS	8,00
1.3	SESI	1,50
1.4	SENAI	1,00
1.5	SEBRAE	0,60
1.6	INCRA	0,20
1.7	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50
1.8	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00
	TOTAL 1	36,80
ENCARGOS (Grupo 2)		
2.1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	16,99
2.2	FÉRIAS	11,11
2.3	FERIADOS	4,09
2.4	LICENCIA PATERNIDADE	0,02
2.5	13º SALARIO	8,33
	TOTAL 2	40,54
ENCARGOS SOBRE A DEMISSÃO		
3.1	INDENIZAÇÃO SEM JUSTA CAUSA	5,48
3.2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	11,90
	TOTAL 3	17,38
INCIDENCIA DOS GRUPOS		
4	4.1GRUPO 1 SOBRE 2	14,92
	SUB-TOTAL	109,64%
5	OUTROS	
5.2	REFEIÇÃO/ ALMOÇO	8,30%
5.3	EQUIPAMENTO DE SEGURANÇA	3,00%
5.4	VALE TRANSPORTE	4,00%
5.5	SEGURO DE VIDA E ACIDENTE	1,48%
	TOTAL GERAL	126,42%

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091-518-15
RG.: 457981954/SSP - MA
Moacyr de Souza
Eng. Civil
2505808988

À
Prefeitura Municipal de Bom Lugar – MA
Comissão Permanente de Licitação – CPL
End.: Rua Manoel Severo, Centro Administrativo Bom Lugar - MA.
REF.: Construção de meio fio, sarjeta, passeio e pavimentação em bloquete.
Local: Na sede deste município.
Tomada de Preços n.º 011/2017.
Tipo: Menor Preço Global
Data: 07/12/2017.
Horário: 10:00 h.

COMPOSIÇÃO DE BDI (%)

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

ONDE:

AC: Taxa de administração central;	5,78%
S: Taxa de seguros;	0,55%
R: Taxa de riscos;	0,40%
G: Taxa de garantias;	0,32%
DF: Taxa de despesas financeiras;	0,29%
L: Taxa de lucro/remuneração;	6,36%
I: Taxas de impostos (PIS, COFINS, ISS)	8,65%
ISS = 5,00%,	
COFINS = 3,00%	
PIS = 0,65%	

BDI= 25,00%

H. T. Construções Ltda - ME
Severino Rodrigues Barbosa
Procurador
CPF: 761.091.618-15
RG.: 457981954/SSP - MA

Moacyr de Souza
Engº Civil
2505808988

Handwritten signature

6PA

Handwritten mark